ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
        апрель 2021 года                                        №
О проведении муниципального этапа
Всероссийских спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания» в 2021 году

          Во исполнение приказа минобразования Ростовской области от 11.02.2021 года №  114 «О проведении регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в 2021 году», в целях  пропаганды физической культуры и спорта как средства физического, нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения, в соответствии с региональным положением Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»,

п р и к а з ы в а ю:
    1.Провести муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее муниципальный этап Состязаний) 15 мая 2021 года с 9.30 часов на стадионе п.Веселый.

    2. Утвердить:
    2.1.Положение о проведении муниципального этапа Состязаний (приложение 1);
    2.2.Состав судейской коллегии (приложение 2).
    3.Координацию работы по организации и проведению муниципального этапа Состязаний возложить на районное методическое объединение учителей физической культурой (Кружилина Т.В., Савчук Л.Д.), МБОУ   Веселовскую  СОШ № 1 (Евдокимова Г.Ф.).
    4.Директорам  общеобразовательных организаций:

    4.1.Обеспечить участие обучающихся 7-х классов в муниципальном этапе Состязаний;

    4.2. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути следования и во время проведения соревнований, с учетом дистанцирования и ограничительных мероприятий;

   4.3.Обеспечить участие педагогов, указанных в приложении 2, для работы в составе судейской коллегии;
    5.Руководителям МБУ ДО Веселовской ДЮСШ (Титюк В.П.),МБОУ Веселовской СОШ № 1 (Евдокимова Г.Ф.),  РМО учителей ФК (Савчук Л.Д., Кружилина Т.В.):
    5.1. Создать условия для качественного и безопасного участия команд в муниципальном этапа Состязаний (подготовка рабочих мест, спортивного оборудования и инвентаря);
     5.2.В срок до 17 мая 2021 года для участия в региональном этапе Президентских состязаний предоставить необходимый пакет документов, размещенный в облачном хранилище Google Диск, Яндекс Диск, с названием «Документы-Президентские состязания» (Положение о региональном этапе Состязаний п.XI).
    6.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района О.В.Дмитриеву.
Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района                                                      О.М. Шрамко
Согласовано:  О.В.Дмитриева
	Бодряга Л.В.

Байрамова Н.Н.

Барановский М.В.

Вандюк О.Г.

Ермакова И.П.

Ульяненко Г.Н.

Порядная Е.А.

Ибрагимов К.Р.

Киселева Н.М.

	Курица Н.А.

Олексюк Т.В.

Четина Г.В.

Форопонова О.Ю.

Евдокимова Г.Ф.

Лямкина Г.В.

Титюк В.П.

Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКИХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИй ШКОЛЬНИКОВ

 «ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СОСТЯЗАНИЯ» В 2021 году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» проводятся во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников».

Настоящее Положение разработано в соответствии с региональным Положением о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания», определяет порядок проведения спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее - Президентские состязания), в соответствии с методическими рекомендациями по организации и выполнению испытаний (тестов) ВФСК ГТО, утвержденными министерством спорта РФ от 31 марта 2017 года.

Целью проведения Президентских состязаний является укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом, выявления талантливых детей.

Задачи Президентских состязаний:

-определение уровня физической подготовленности обучающихся;

-пропаганда здорового образа жизни;

-определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной деятельности;

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
  Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» проводятся 15 мая 2021 года с 9.30 часов на стадионе п.Веселый
                                  III. ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Общее руководство проведением Президентских состязаний осуществляет Отдел образования Администрации Веселовского района, районное методическое объединение учителей физической культуры, а также судейская коллегия, состав которой утверждается приказом Отдела образования Администрации Веселовского района.
3.2.Состав судейской коллегии формируется из учителей физической культуры, тренеров-преподавателей образовательных организаций Веселовского района.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1.  К участию в муниципальном этапе Состязаний допускаются команды, в состав которых входят обучающиеся одного класса. В составе класс-команды 8 участников (4 юноши, 4 девушки), также допускаются   6 школьников (3 юноши, 3 девушек), т.к общекомандный зачет определяется  по 6-ти лучшим  результатам    (3+3). Общеобразовательные организации, имеющие несколько параллелей 7 класса вправе выставить команды всех 7-х классов.

4.2.Всем участникам по возможности необходимо иметь единую спортивную форму

4.3.Руководители класс-команд предоставляют в комиссию по допуску участников следующие документы:
- заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему положению с допуском медицинского работника;
-копии обложки журнала класса, страниц журнала с оценками по учебному предмету «русский язык» или «математика» с 1 сентября 2020/2021 учебного года заверенные печатью и подписью директора общеобразовательной организации;

-оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев каждого участника или на команду в целом с указанием Ф.И.О. всех участников (ОБЯЗАТЕЛЬНО);
-протокол по форме согласно приложению 2 к настоящему положению;

V. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ
 Программа муниципального этапа Состязаний состоит из спортивного многоборья (тесты):
Прыжки в длину с места (юноши, девушки).

Выполняется от линии отталкивания двумя ногами одновременно с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки).

На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см, руки вперед, ладони вниз. Выполняется три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не допускается.
Подъем туловища из положения «лежа на спине» за 30 сек (юноши, девушки).
 Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнер по команде руками фиксирует голеностопный сустав участника выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъем таза. Касание мата всей спиной обязательно.

Подтягивание на перекладине (юноши).
Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) (девушки).

Исходное положение - упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.

Бег 1000 м (юноши и девушки)

Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Бег 60 м (юноши и девушки).

Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

            Победители муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» определяются по результатам участия команд в спортивном многоборье (тесты). Победители и призёры в командном зачёте спортивного многоборья (тестах) определяются по суммарному показателю команды.

            В личном зачёте места определяются по наибольшему количеству набранных очков, среди девушек и юношей, в случае равенства набранных очков у участников, предпочтение отдается результату в беге на 1000 м.
VII. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Победитель и призеры награждаются кубком и грамотами Отдела образования Администрации Веселовского района.
7.2.Учителя физической культуры, учащиеся которых заняли призовые места в общем зачете награждаются грамотами Отдела образования Администрации Веселовского района.

VIII. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
Участие в Состязаниях осуществляется только при наличии полиса (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, который предоставляется в комиссию по допуску участников соревнований в день приезда.
Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе

Всероссийских спортивных соревнований школьников

 «Президентские состязания»

              МБОУ___________________________________     ОШ

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения (дд.мм.гггг.)
	Виза врача

	допущен,

подпись врача, дата, печать напротив каждого участника соревнований

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний __________обучающихся.

Медицинский работник ________________/___________________

                         (Ф.И.О. полностью, подпись)

(М.П. медицинского учреждения)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор общеобразовательной организации ________________/___________________

(Ф.И.О. полностью, подпись)

«____»________ 2021 г.

М.П.

Классный руководитель ________________/___________________

                                             (Ф.И.О. полностью, подпись)

Преподаватель физической культуры

Руководитель делегации ________________/__________________

                                                                                                                                   (Ф.И.О. полностью, подпись)

Приложение 2 к положению

(Заполнить полностью)
Протокол «Спортивного многоборья»

муниципального этапа  Всероссийских  спортивных соревнований школьников « Президентские состязания»

      Дата: 15.05.2021                                                            класс: 7                          классный руководитель______________________

      МБОУ___________________________         ОШ                    Учитель физической культуры ______________________________

____________________

	№ п/п
	Ф.И.О
	Пол
	Полных

лет
	Наклоны

туловища

вперед
	Прыжки

в длину

с места

	Подни

мание

туловища

	Бег 60 метров

	Подтягива

ние(ю),

Отжима-

ние(д)

	Бег

1000 метров
	Наклоны

туловища

вперед очки
	Прыжки

в длину

с места

очки
	Подни

мание

туловища

очки
	Бег 60 метров

очки
	Подтягива

ние(ю),

Отжима-

ние(д)

очки
	Бег

1000 метров

очки
	Сумма

очков

	1.

	ю
	12

	2.

	ю

	3.

	ю

	4.

	ю

	5.

	д

	6.

	д

	7.

	д

	8.

	д

Итого: сумма

Главный судья_____________

Приложение 2 к приказу

 Отдела образования

                                                                                                          от .04.2021 г. №

Состав судейской коллегии
муниципального этапа

 Всероссийских спортивных соревнований школьников

 «Президентские состязания»

        Общая координация: Назначенные ответственные от МБУ ДО Веселовской ДЮСШ, МБОУ Веселовская СОШ № 1, руководители РМО: Савчук Л.Д., Кружилина Т.В.

	№
	Вид программы
	Ф.И.О.
	Образовательная организация

	1.
	Прыжки в длину с места
	Шендриков Ю.И.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1

	Белоусова Е.В.
	МБУ ДО Веселовская ДЮСШ

	2.
	Наклон вперед из положения «сидя» (гибкость)
	Левченко Д.Н.
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ

	Токарев Д.И.
	МБОУ Веселовская СОШ № 2

	3.
	Поднимание туловища из положения «лежа на спине» (30 сек)
	Захаров А.А.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1

	Королева Ю.В.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1

	Беркун Н.М.
	МБУ ДО Веселовский ЦТ

	4.

5.
	Подтягивание
	Седюкевич В.В.
	МБОУ Веселовская СОШ № 2

	Леонов Е.В.
	МБОУ Багаевская  СОШ

	Сгибание, разгибание рук в упоре лежа на полу (отжимание)
	Кобылат О.Л.
	МБОУ Веселовская СОШ №1

	Кружилина Т.В.
	МБОУ Малозападенская СОШ

	6.
	Бег 30 м,  1000 м.

	1-й состав
	Зименко И.В.
	МБОУ Веселовская СОШ № 2

	Леонов Е.В.
	МБОУ Багаевская СОШ

	Токарев Д.И.
	МБОУ Веселовская СОШ № 2 (стартер)

	2-й состав
	Савчук Л.Д.
	МБОУ Ленинская СОШ

	Шендриков Ю.И.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1

	Кобылат О.Л.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1

 (стартер)

Комиссия по допуску участников:

Т.В.Кружилина-    рук.РМО, учитель физической культуры МБОУ Малозападенской СОШ;

Л.Д.Савчук-           рук.РМО, учитель физической культуры МБОУ Ленинской СОШ;

Ю.В.Королева-      учитель физической культуры Веселовской СОШ № 1.